

ENTIDAD: Municipalidad de Palencia

DIRECCIÓN: Cantón Pueblo Nuevo 0-93, Palencia, Guatemala

HORARIO DE ATENCIÓN: De 08:00 a 16:00 horas

TELÉFONO: 66446800

DIRECCIÓN DE COMPRAS

DIRECTORA: Laura Guiselda Moreno Gómez

ENCARGADO DE ACTUALIZACIÓN: Wendy Yesenia González Ortega

FECHA DE ACTUALIZACIÓN: 07 DE JULIO DE 2025

CORRESPONDIENTE AL MES DE: JUNIO, 2025

MEJORAMIENTO CAMINO RURAL EN PERIFÉRICO DE ALDEA EL PARAÍSO, MUNICIPIO DE PALENCIA, GUATEMALA

Programa: Desarrollo Rural

NUMERAL 10 – COTIZACIONES Y LICITACIONES DE PROGRAMAS

MODALIDAD DE CONTRATACIÓN	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDADES	PRECIOS UNITARIOS	MONTOS	REGLÓN PRESUPUESTARIO	CARACTERÍSTICAS DEL PROVEEDOR	DETALLES DEL PROCESO DE ADJUDICACIÓN		CONTENIDO DEL CONTRATO				
LICITACIÓN PÚBLICA	1.00 TRABAJOS PRELIMINARES					331	NOMBRE DEL PROVEEDOR	Heysel Zulema Cabrera de Morales	NOG	25818422	NO. DEL CONTRATO	007-2025		
	1.01	Replanteo topográfico	ml	1,110.00	Q 8.70		Q 9,657.00	NOMBRE DE LA EMPRESA	COMERCIALIZADORA DSHM, SOCIEDAD ANONIMA	FECHA DE PUBLICACIÓN	31/03/2025	PLAZO DEL CONTRATO	92 días calendario	
	1.02	Limpieza y Chapeo y Destronque	ml	1,110.00	Q 7.80		Q 8,658.00			FECHA PRESENTACIÓN DE OFERTAS	12/05/2025	BIEN O SERVICIO CONTRATADO	OBRA	
	2.00 MOVIMIENTO DE TIERRAS						331	NIT	98302337	FECHA DE ADJUDICACIÓN	02/06/2025	FECHA DEL CONTRATO	23/06/2025	
	2.01	Corte y nivelación de la subrasante con espesor 0.20 m	m2	7,937.00	Q 59.40					Q 471,457.80	ESTATUS	Adjudicado		
	3.00 BASE													



3.01 Capa base granular (e=0.20 m Con 90% de CBR mínimo)	m3	1,587.30	Q 253.70	Q 402,698.01
4.00 SUPERFICIE DE RODADURA				
4.01 Pavimento de concreto hidráulico f'c= 4,000 PSI y e= 0.15 m, (incluye curado más acabado rallado o sisado sobre carpeta de rodadura) ancho de carpeta 6.00 m	m2	6,660.00	Q 421.65	Q 2,808,189.00
4.02 Corte y sellado de juntas de concreto (en carpeta de rodadura, bordillos y cunetas) con material bituminoso	ml	3,774.00	Q 28.30	Q 106,804.20
4.03 Conformación de rampas de acceso vehicular f'c= 3,000 PSI de espesor e= 0.15 m (incluye curado y aplicación de acabado de cernido gris)	m2	465.00	Q 393.00	Q 182,745.00
5.00 ESTRUCTURAS DE DRENAJE				
5.01 Cuneta tipo L de 3,000 PSI, de espesor e=0.15 m. ancho 0.56 metros (incluye curado y acabado de cernido gris en caras vistas en ubicaciones definidas en los planos constructivos)	ml	1,726.80	Q 237.90	Q 410,805.72
5.02 Bordillo de concreto f'c= 3,000 PSI, de espesor e= 15 cm y altura h=0.40 m (altura de bordillo h=0.30 m y diente de h=0.10 m) incluye el curado y acabado de cernido gris en caras vistas en ubicaciones definidas en los planos constructivos	ml	398.20	Q 228.00	Q 90,789.60



5.03 Suministro e instalación de transversal (incluye caja de ingreso y cabezal de salida, tubería de PVC 36" Corrugado AASHTO M304 y dissipador de energía)	ml	9.00	Q 7,527.00	Q 67,743.00
5.04 Fabricación e instalación de rejilla metálica según diseño de planos constructivos + aplicación de 2 manos de pintura anticorrosiva	ml	61.20	Q 1,878.00	Q 114,933.60
5.05 Cuneta trapezoidal de concreto f'c= 3,000 PSI y t= 0.15 m con acabado de cemento liso en caras internas	ml	61.20	Q 369.00	Q 22,582.80
6.00 CONSTRUCCIONES COMPLEMENTARIAS				
6.01 Movimientos de poste de energía eléctrica	unidad	3.00	Q 8,575.09	Q 25,725.27
6.02 Suministro y reparación de tubería de PVC de agua potable en diámetros de 1" a 4" (incluye la instalación de accesorios en diferentes diámetros)	ml	125.00	Q 146.00	Q 18,250.00
6.03 Pintura termoplástica (líneas centrales y laterales)	ml	3,330.00	Q 46.00	Q 153,180.00
6.04 Señales de tráfico restrictivas de metal (SR), ver detalle en planos constructivos	unidad	18.00	Q 2,800.00	Q 50,400.00
6.05 Señales de tráfico preventivas de metal (SP), ver detalle en planos constructivos	unidad	4.00	Q 2,775.00	Q 11,100.00
7.00 MEDIDAS DE MITIGACIÓN AMBIENTAL				

	7.01 Construcción de muro de Concreto ciclópeo tipo MC-1 como parte de medidas de mitigación en ubicación definida en planos constructivos	m3	15.30	Q 2,770.00	Q 42,381.00	
TOTAL					Q 4,998,100.00	

MEJORAMIENTO CAMINO RURAL HACIA CASERÍO POTRERO GRANDE, ALDEA LOS MIXCOS, MUNICIPIO DE PALENCIA, GUATEMALA

Programa: Desarrollo Rural

NUMERAL 10 – COTIZACIONES Y LICITACIONES DE PROGRAMAS

MODALIDAD DE CONTRATACIÓN	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDADES	PRECIOS UNITARIOS	MONTOS	RENLÓN PRESUPUESTARIO	CARACTERÍSTICAS DEL PROVEEDOR	DETALLES DEL PROCESO DE ADJUDICACIÓN	CONTENIDO DEL CONTRATO			
	1.00 TRABAJOS PRELIMINARES					331	NOMBRE DEL PROVEEDOR	José Abraham Morales Vargas	NOG	25825682	NO. DEL CONTRATO	008-2025
	1.01 Replanteo topográfico	ml	1,060.00	Q 11.45	Q 12,137.00		NOMBRE DE LA EMPRESA	TRANSPORTES HENRY MORALES	FECHA DE PUBLICACIÓN	31/03/2025	PLAZO DEL CONTRATO	90 días calendario
	1.02 Limpieza y Chapeo y Destronque	ml	1,060.00	Q 18.00	Q 19,080.00				FECHA PRESENTACIÓN DE OFERTAS	12/05/2025	BIEN O SERVICIO CONTRATADO	OBRA
	2.00 MOVIMIENTO DE TIERRAS						NIT	9801391	FECHA DE ADJUDICACIÓN	02/06/2025	FECHA DEL CONTRATO	23/06/2025
	2.01 Corte y nivelación de la subrasante con espesor 0.20 m	m2	7,208.00	Q 60.00	Q 432,480.00				ESTATUS	Adjudicado		
	3.00 BASE											
	3.01 Capa base granular (e=0.20 m Con 90% de CBR mínimo)	m3	1,441.60	Q 247.38	Q 356,623.00							



4.00 SUPERFICIE DE RODADURA					
4.01 Pavimento de concreto hidráulico f'c= 4,000 PSI y e= 0.15 m, (incluye curado más acabado rallado o sisado sobre carpeta de rodadura) ancho de carpeta 6.00 m	m2	6,360.00	Q	419.95	Q 2,670,882.00
4.02 Corte y sellado de juntas de concreto (en carpeta de rodadura, bordillos y cunetas) con material bituminoso	ml	3,604.00	Q	29.50	Q 106,318.00
4.03 Conformación de rampas de acceso vehicular f'c= 3,000 PSI de espesor e= 0.15 m (incluye curado y aplicación de acabado de cernido gris)	m2	75.00	Q	385.00	Q 28,875.00
5.00 ESTRUCTURAS DE DRENAJE					
5.01 Cuneta tipo L de 3,000 PSI, de espesor e=0.15 m. ancho 0.65 metros (incluye curado y acabado de cernido gris en caras vistas en ubicaciones definidas en los planos constructivos)	ml	1,060.00	Q	270.55	Q 286,783.00
5.02 Bordillo de concreto f'c= 3,000 PSI, de espesor e= 15 cm y altura h=0.40 m (altura de bordillo h=0.30 m y diente de h=0.10 m) incluye el curado y acabado de cernido gris en caras vistas en ubicaciones definidas en los planos constructivos	ml	1,060.00	Q	228.00	Q 241,680.00



5.03 Suministro e instalación de transversal (incluye caja de ingreso y cabezal de salida, tubería de PVC 36" Corrugado AASHTO M304 y disipador de energía)	ml	9.00	Q 7,599.00	Q 68,391.00
5.04 Fabricación e instalación de rejilla metálica según diseño de planos constructivos + aplicación de 2 manos de pintura anticorrosiva	ml	17.30	Q 1,970.00	Q 34,081.00
5.05 Cuneta trapezoidal de concreto $f'c= 3,000$ PSI y $t= 0.10$ m con acabado de cemento liso en caras internas	ml	27.40	Q 370.00	Q 10,138.00
6.00 CONSTRUCCIONES COMPLEMENTARIAS				
6.01 Movimientos de poste de energía eléctrica	unidad	2.00	Q 8,840.00	Q 17,680.00
6.02 Suministro y reparación de tubería de PVC de agua potable en diámetros de 1" a 4" (incluye la instalación de accesorios en diferentes diámetros)	ml	125.00	Q 93.00	Q 11,625.00
6.03 Pintura termoplástica (líneas centrales y laterales)	ml	3,180.00	Q 46.50	Q 147,870.00
6.04 Señales de tráfico restrictivas de metal (SR), ver detalle en planos constructivos	unidad	9.00	Q 2,715.00	Q 24,435.00
6.05 Señales de tráfico preventivas de metal (SP), ver detalle en planos constructivos	unidad	10.00	Q 2,184.00	Q 21,840.00



**MUNI
PALENCIA**
¡Somos desarrollo!

6.06 Construcción de túmulo de concreto hidráulico definido en planos constructivos con aplicación de pintura de tráfico como señalización	unidad	1.00	Q 7,014.00	Q 7,014.00
7.00 MEDIDAS DE MITIGACIÓN AMBIENTAL				
7.01 Siembra de árboles como medida de mitigación (con altura promedio de 1.50 m)	unidad	10.00	Q 114.00	Q 1,140.00
TOTAL				Q 4,499,072.00

Laura Guiselda Moreno Gómez
Directora de Compras



**MUNI
PALENCIA**
¡Somos desarrollo!

DIRECTORA DE COMPRAS